
3NORMAS LEGALESSábado 10 de octubre de 2020 El Peruano /

Que, de acuerdo con el numeral 6.3 del artículo 6 de la 
Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos – Ley N° 27332, el 
Presidente del Consejo Directivo ejercerá funciones 
ejecutivas de dirección del Organismo Regulador y es el 
Titular de la entidad correspondiente;

De conformidad con la Ley Nº 27658, Ley Marco de 
Modernización de la Gestión del Estado; la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Supremo Nº 
054-2018-PCM, aprueba los Lineamientos de Organización 
del Estado, y el Decreto Supremo Nº 160-2020-PCM, que 
aprueba la Sección Primera del Reglamento de Organización 
y Funciones del Organismo Supervisor de la Inversión 
Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL;

Con la opinión favorable de la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, de la Gerencia de Asesoría 
Legal y de la Gerencia General;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación de la Sección Segunda del 
Reglamento de Organización y Funciones

Aprobar la Sección Segunda del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo Supervisor de 
la Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 
y su organigrama, la cual consta de un (1) título, cuarenta 
y uno (41) artículos y dos (2) anexos que contiene la 
estructura orgánica y el organigrama del OSIPTEL.

Artículo 2.- Financiamiento
La implementación de lo dispuesto en la presente 

resolución se financia con cargo al presupuesto 
institucional del Organismo Supervisor de la Inversión 
Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL, sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público.

Artículo 3.- Publicación
Encargar a la Gerencia General la publicación de 

la presente resolución en el Diario Oficial El Peruano. 
La Sección Segunda del Reglamento de Organización 
y Funciones del Organismo Supervisor de la Inversión 
Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL y sus anexos, 
así como el texto integrado de dicho Reglamento, son 
publicados en el Portal del Estado Peruano (www.gob.pe), 
el Portal Institucional (www.osiptel.gob.pe) y el Portal de 
Transparencia, el mismo día de la publicación de la presente 
resolución.

Regístrese y comuníquese y publíquese,

RAFAEL EDUARDO MUENTE SCHWARZ
Presidente del Consejo Directivo

1892403-1

Anexos de la Res. Nº 129 -2020-CD/OSIPTEL, 
que modificó el Reglamento General de 
Calidad de los Servicios Públicos de 
Telecomunicaciones

(La Resolución en referencia fue publicada en la 
edición del día 19 de setiembre de 2020)

ANEXOS - RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO 
Nº 129 -2020-CD/OSIPTEL

ANEXO Nº 2
REGIMEN DE INFRACCIONES Y SANCIONES

Ítem INFRACCION SANCION

1

La empresa operadora que con relación a los resultados 
de los indicadores y parámetros de calidad (TIF, RO, TR, 
TLLC, ASR, TLLI, TINE, VP, TLLC) no cumpla con publicar 
en su página web los resultados dentro de los veinte (20) 
días calendarios siguientes al término del periodo de 
medición.

Leve

2

No incluya en su página web principal un vínculo de 
acceso, que direccione hacia la publicación de resultados 
de indicadores y parámetros de calidad efectuada por el 
OSIPTEL.

Leve

Ítem INFRACCION SANCION

3
La empresa operadora que publique en su página web 
información inexacta y/o incompleta sobre los valores de 
los indicadores y parámetros de calidad.

Grave

4

La empresa operadora que incumpla con el valor objetivo 
del indicador RO, para los servicios de acceso a Internet y 
el servicio de distribución de radiodifusión por cable.
La evaluación de este indicador se realizará con 
periodicidad anual.

Grave

5
La empresa operadora o empresa comercializadora que 
incumpla con el valor objetivo del indicador TR, para los 
teléfonos de uso público.

Grave

6 La empresa operadora que incumpla con el valor objetivo 
del indicador TLLC, para el servicio de telefonía fija. Leve

7 La empresa operadora que incumpla con el valor objetivo del 
indicador TINE, para los servicios públicos móviles. Grave

8 La empresa operadora que incumpla con el valor objetivo 
del indicador TLLI, para los servicios públicos móviles. Grave

9

La empresa operadora que no remita o no cumpla con el 
compromiso de mejora para el indicador TEMT.
La evaluación de esta conducta se realizará con 
periodicidad semestral considerando la totalidad de los 
compromisos de mejora.

Grave

10

La empresa operadora que no remita o no cumpla con el 
compromiso de mejora para el indicador CCS.
La evaluación de esta conducta se realizará con 
periodicidad semestral considerando la totalidad de los 
compromisos de mejora.

Grave

11

La empresa operadora que no remita o no cumpla con el 
compromiso de mejora para el indicador CV.
La evaluación de esta conducta se realizará con 
periodicidad semestral considerando la totalidad de los 
compromisos de mejora.

Grave

12 La empresa operadora que incumpla con el valor objetivo 
del indicador CVM. Grave

13
La empresa operadora que no conserve la información que 
sustente los valores de los indicadores y parámetros de 
calidad durante el periodo establecido en el Reglamento.

Leve

14

La empresa operadora que no cumpla con poner a 
disposición de los usuarios, lo siguiente:
(i) En su página web, una herramienta de software que 
permita realizar las mediciones del indicador de calidad 
CVM; o
(ii) Un software en línea para descarga para los sistemas 
operativos de equipos terminales Smartphone y Tablet 
con mayor cantidad de usuarios, que permita realizar las 
mediciones del indicador de calidad CVM.

Grave

15
La empresa operadora que no cuente con un Sistema 
de Medición Automatizada, a través del cual realice las 
mediciones de los indicadores CVM y VP.

Leve

16

La empresa operadora que no cumpla con brindar, por 
lo menos en una hora durante el día, un mínimo del 
80% de las velocidades máxima de bajada y subida 
contratadas.
La evaluación de esta conducta se realizará con 
periodicidad semestral y de manera conjunta.

Leve

17 La empresa operadora que incumpla con el valor objetivo 
del indicador DS. Grave

18 En caso el OSIPTEL determine que un evento crítico es de 
responsabilidad de la empresa operadora. Grave

19

La empresa operadora cuyo porcentaje del tiempo sin 
disponibilidad (%TSD) en un año calendario sea mayor al 
ocho por ciento (8%), incurrirá en infracción leve.
El incumplimiento es evaluado anualmente, por centro 
poblado.

Leve

20

La empresa operadora que no cumpla con el horario 
de atención del servicio de telefonía de uso público en 
cada local de atención de los centros poblados rurales 
y lugares de preferente interés social, incurrirá en 
infracción leve. 
El incumplimiento mencionado en el párrafo anterior es 
evaluado por periodo anual y por local de atención.

Leve



4 NORMAS LEGALES Sábado 10 de octubre de 2020 /  El Peruano

ANEXO Nº 3
DEFINICIONES Y FÓRMULAS DE LOS INDICADORES DE CALIDAD DE SERVICIO

INDICADOR DETALLES

TIF

Tasa de Incidencia de Fallas
Definición: Definido como el porcentaje del número de averías reportadas por los abonados o usuarios de un determinado servicio público de 
telecomunicaciones, durante el período de un mes calendario, por cada cien (100) líneas en servicio o abonados, que sean atribuibles a la red de 
responsabilidad de la empresa operadora.
Fórmula:

TIF = Averías reportadas en los servicios activos en el mes
Cantidad de servicios activos en el mes × 100% 

 Donde:

- Cantidad de servicios activos en el mes: (a) para el servicio de telefonía fija corresponde a la cantidad de líneas en servicio y (b) para los servicios 
de acceso a Internet y de distribución de radiodifusión por cable corresponde a la cantidad de servicios que no hayan sido dados de baja, o no se 
encuentren en estado de corte o de suspensión.
- Averías reportadas en los servicios activos en el mes son las percibidas por los usuarios del servicio evaluado, durante el período de un mes 
calendario, considerando días laborables, reportadas y verificadas por la empresa operadora como atribuibles a la red de su responsabilidad. Tales 
averías pueden ser: estar sin servicio, comunicación imperceptible, ruido, servicio intermitente, corte de comunicación y otras que reporte el usuario 
como avería.

RO

Respuesta de Operadora
Fórmulas:
(i) Cálculo indicador primer tramo:

ROtramo 1 = n1
N1

× 100 

 Donde:
- n1es el número de llamadas mensuales, por canal de atención telefónica, donde la opción de comunicación con el operador humano se presenta 
dentro de los primeros 40 segundos después de establecida la llamada.
- N1es el número total de llamadas mensuales realizadas al canal de atención telefónica.

(ii) Cálculo indicador segundo tramo:

ROtramo 2 = n2
N2

× 100 

 Donde:
- n2es el número de llamadas mensuales, por canal de atención telefónica, atendidas por un operador humano dentro de los primeros 20 segundos 
después que el usuario opta por esta opción.
- N2es el número total de llamadas mensuales atendidas por un operador, por canal de atención telefónica.

Las empresas operadoras pueden cortar con uno o más canales de atención telefónica.

TR

Tasa de Reparaciones
Definición: Definido como el porcentaje mensual de averías reparadas en menos de veinticuatro (24) horas respecto al total de averías reclamadas o 
detectadas, considerando todos los días calendario. El indicador TR debe ser calculado mensualmente para toda la red donde la empresa operadora 
presta el servicio.
Fórmula:

𝑇𝑇𝑇𝑇 = Total de averías de TUP reparadas en menos de 24 horas
Total de averías de TUP reclamadas o detectadas en el mes × 100 

 Donde:
Total de averías de TUP reparadas en menos de 24 horas:
Son todas las averías de teléfonos de uso público (TUP) reparadas dentro de las veinticuatro (24) horas contadas desde el momento que se recibe el 
reclamo de la avería o ésta es detectada por los sistemas de monitoreo y/o telecontrol, hasta el momento en que se repara el servicio.
Total de averías TUP reclamadas o detectadas en el mes:
Son todas aquellas averías de teléfonos de uso público detectadas o reclamadas por los usuarios o ésta es detectada por los sistemas de monitoreo 
y/o telecontrol, durante el mes en evaluación. En este caso no aplican exclusiones.

TSD

Tiempo sin disponibilidad (TSD) 
Definición: La disponibilidad del servicio de telefonía de uso público en centros poblados rurales y lugares de preferente interés social está definida 
como la proporción de tiempo, en cada año calendario, que el servicio brindado por la empresa operadora está operativo en cada centro poblado rural 
y/o lugar de preferente interés social.

Se considera un centro poblado rural sin disponibilidad si más del cincuenta por ciento (50%) de los teléfonos de uso público que deben estar 
instalados, se encuentran sin disponibilidad.

El tiempo sin disponibilidad del centro poblado rural será calculado en horas completas, sobre la base de la disponibilidad durante el horario de 
atención de los teléfonos de uso público.

Para efectos del cálculo de las horas del centro poblado rural sin disponibilidad, se consideran únicamente aquellos teléfonos de uso público que al 
menos durante su horario de atención en un día calendario, estuvieron sin disponibilidad.
Fórmula:

TSD[CCPP] =∑Ti
n

i=1
 

Donde:

T1 es la duración del tiempo sin disponibilidad, medido en horas, del i-ésimo evento.



5NORMAS LEGALESSábado 10 de octubre de 2020 El Peruano /

INDICADOR DETALLES

%TSD

Porcentaje del Tiempo sin disponibilidad (%TSD) 
Definición: El porcentaje del tiempo sin disponibilidad del centro poblado (%TSD[CCPP]) es igual al tiempo sin disponibilidad del centro poblado, sobre el total de horas del horario 
de atención establecido para el centro poblado rural durante un año calendario.

Fórmula:

%TSD[CCPP] = (
 TSD[CCPP]

Tiempo Total ) × 100% 

El Tiempo de disponibilidad total (Tiempo Total) se calcula con la siguiente fórmula: 

Tiempo Total = HA ∗ AC 

Donde:
HA es el horario de atención establecido para el centro poblado en horas enteras. Todas las fracciones de hora en las evaluaciones serán tomadas, en todo caso, en favor 
de la empresa operadora. 
AC es el año calendario en días, que podría ser 365 o 366 en el caso de los años bisiestos.

TLLC

Tasa de Llamadas Completadas
Definición: Definido como el porcentaje de llamadas completadas originadas en la red en evaluación, del total de intentos de llamadas originadas en la misma red, medidas 
durante la hora de mayor carga en un mes calendario.
Fórmula:

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 = Llamadas completadas
Total de intentos de Llamadas × 100 

TINE

Tasa de Intentos No Establecidos
Definición: Definido como la relación, en porcentaje, de la cantidad de Intentos No Establecidos sobre el Total de Intentos. Este indicador se evaluará considerando todos los 
intentos de llamadas que se originan en la red de la empresa operadora, así como los que ingresan a ésta a través de los puntos de interconexión.
Fórmula:

TINE =  Total de Intentos  no establecidos
Total de intentos × 100 

TLLI

Tasa de Llamadas Interrumpidas
Definición: Definido como la relación, en porcentaje, de la cantidad total de Llamadas Interrumpidas sobre el total de Llamadas Establecidas.
Fórmula:

TLLI =  Total de Llamadas Interrumpidas
Total de Llamadas Establecidas × 100 

TEMT

Tiempo de Entrega de Mensajes de Texto
Definición: Definido como el tiempo comprendido desde el envío de un mensaje de texto (SMS) desde un equipo terminal hasta su recepción en el equipo terminal de destino, 
dentro de una ventana de observación. 
Se calcula como el promedio de los tiempos de entrega de los mensajes recibidos de la muestra realizada, considerando los mensajes recibidos dentro de una ventana de 175 
segundos de observación (según la recomendación ETSI TS 102 250-5 V.1.5.1).

PMTR
Proporción de Mensajes de Texto Recibidos
Definición: El parámetro PMTR se calcula como la proporción de mensajes de texto recibidos dentro de una ventana de observación de una hora, respecto al total de mensajes 
de texto enviados; expresados en porcentaje. 

CCS

Calidad de Cobertura de Servicios
Definición: Definido como el porcentaje de mediciones de nivel de señal que fueron superiores o iguales al valor de la intensidad de señal -95 dBm el cual garantiza el 
establecimiento y la retenibilidad de las llamadas que realizan los usuarios del servicio en la zona cubierta del centro poblado.
Fórmula:

CCS = Total de mediciones mayores o iguales a − 95dBm
Total de mediciones × 100 

CV
Calidad de la Voz
Definición: Definido como la medida de inteligibilidad de la voz percibida por los usuarios durante la fase de conversación en una llamada. Se debe utilizar el parámetro MOS 
(Mean Opinion Score: Nota Media de opinión), de acuerdo a la Recomendación de la UIT-T-P.800.

CVM

Cumplimiento de Velocidad Mínima
Definición: Es el porcentaje de mediciones (TTD) de las velocidades de bajada y subida que cumplen con la velocidad mínima.
Fórmula:

CVM = Número de mediciones TTD ≥ 40% de la velocidad contratada
Total de mediciones TTD × 100 

 
Donde, TTD es la Tasa de Transferencia de datos. 

TTD

Tasa de Transferencia de Datos
Definición: Definido como la velocidad media de transferencia de datos desde el usuario a un servidor de prueba (ISP, NAP, Tramo internacional), en un período determinado, 
medido en bits por segundo. Es el parámetro unitario de base para definir estadísticamente los indicadores cumplimiento de velocidad mínima y velocidad promedio. 
Fórmula:

TTD = Volumen de datos (bits)
Duración de la prueba (segundos) 



6 NORMAS LEGALES Sábado 10 de octubre de 2020 /  El Peruano

INDICADOR DETALLES

VP

Velocidad Promedio
Definición: Es el promedio aritmético de las mediciones TTD realizadas.
Fórmula: 

VP = Valor resultante de la medición TTD
Total de mediciones TTD  

TOE

Tasa de Ocupación de Enlaces
Definición: Corresponde al consumo del ancho de banda de los enlaces, diferenciando ambos sentidos de trasmisión (bajada y subida), en un determinado periodo.
Fórmula:

TOE = Número de paquetes medidos en un intervalo n (bits) 
Número de segundos en el intervalo n (segundos)  

TPP

Tasa de Pérdida de Paquetes
Definición: Es la proporción de paquetes enviados por un usuario a un servidor, sin que reciba el usuario la respuesta dentro de tres (3) segundos. 
Fórmula:

TPP (%) =  E
N × 100 

 Donde:
E es la cantidad de paquetes con timer expirado.
N es la cantidad de paquetes enviados.

L

 Latencia
Definición: Es el tiempo promedio que tarda un paquete en recorrer el tramo usuario-servidor de prueba-usuario, en milisegundos. 
Fórmula:

𝑳𝑳(𝒎𝒎𝒎𝒎) =
∑ 𝒕𝒕𝒌𝒌𝒏𝒏
𝒌𝒌=𝟏𝟏
𝒏𝒏  

 Donde:

tk es el tiempo de ida y vuelta de un k-ésimo paquete (milisegundos).

n es la cantidad de paquetes recibidos exitosamente antes de tres (3) segundos.

VL

Variación de la Latencia
Definición: Es la variación de la latencia, en milisegundos. 
Fórmula:

𝑽𝑽𝑳𝑳(𝒎𝒎𝒎𝒎) = √∑ (𝒕𝒕𝒌𝒌 − 𝑳𝑳)𝟐𝟐𝒏𝒏
𝒌𝒌=𝟏𝟏

𝒏𝒏  

 Donde:

tk es el tiempo de ida y vuelta de un k-ésimo paquete (milisegundos).

n es la cantidad de paquetes recibidos exitosamente antes de tres (3) segundos.

COMUNICADO

SE INFORMA AL PÚBLICO EN GENERAL QUE DURANTE LA EMERGENCIA SANITARIA SE RECIBIRÁN 
LAS PUBLICACIONES OFICIALES SÓLO EN MODO VIRTUAL COMO SE DETALLA A CONTINUACIÓN: 

□ HORARIO DE RECEPCIÓN POR CORREO:
 • LUNES A VIERNES, 8:30 AM a 5:30 PM
 • SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 8:30 AM a 5:30 PM (sólo publicaciones para día siguiente)

□ HORARIO DE RECEPCIÓN PORTAL PGA: 
 • LUNES A VIERNES, 9:00 AM a 7:00 PM
 • SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 9:00 AM a 6:00 PM (sólo publicaciones para día siguiente)

□ CORREO PARA COTIZACIONES  : cotizacionesnnll@editoraperu.com.pe
□ CORREO PARA PUBLICACIONES  : normaslegales@editoraperu.com.pe

 
GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



7NORMAS LEGALESSábado 10 de octubre de 2020 El Peruano /

INDICADOR DETALLES

DS

Disponibilidad de servicio
Definición: Es el porcentaje del tiempo de servicio respecto del periodo de evaluación, durante el cual un servicio brindado por una empresa operadora, se encuentra operativo. 
Para el cálculo del indicador Disponibilidad de Servicio (DS) se aplicará la siguiente fórmula para cada servicio (SERV) y en cada departamento (DEP). Para estos efectos el 
departamento de Lima incluye a la Provincia Constitucional del Callao.
Fórmula:

𝐷𝐷𝐷𝐷(𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷, 𝐷𝐷𝐷𝐷𝑆𝑆𝑆𝑆) = (1 − Tiempo ponderado afectado
Tiempo total del período ) × 100% 

 Donde:
Tiempo total del período:
Es el total de minutos del semestre en evaluación (se considera que el servicio se brinda las 24 horas del día y los 7 días de la semana).
Tiempo ponderado afectado:
Es sumatoria de los productos de la “duración de la interrupción masiva” multiplicado por la “proporción afectada del servicio en el departamento”. Se calcula de la siguiente 
forma:

Tiempo ponderado afectado =  ∑(𝛼𝛼𝑛𝑛𝑡𝑡𝑛𝑛)
𝑁𝑁

𝑛𝑛=1
 

 
Donde:

N es el número de eventos de interrupción en el semestre.

tn es la duración de la interrupción del n-ésimo evento (en minutos). Se considera las interrupciones con duración mayor o igual que diez (10) minutos. 
n es la proporción del servicio afectado en el departamento y corresponde a la proporción de los abonados afectados respecto al total de abonados en el departamento:

𝛼𝛼𝑛𝑛 =
𝐴𝐴𝑎𝑎
𝐴𝐴𝑡𝑡

 

 
Donde:

Aa es la cantidad total de abonados del servicio en el departamento reportado.

At es la cantidad de abonados afectados por la no disponibilidad del servicio en el departamento.

Tiempo 
ponderado 
afectado en 
evento crítico

Tiempo ponderado afectado en evento crítico

Fórmula:

Tiempo ponderado afectado𝑐𝑐 = 𝐴𝐴𝑎𝑎
𝐴𝐴𝑡𝑡

∗ 𝑡𝑡 

 
Donde:

At es la cantidad total de abonados del servicio en el departamento reportado.

Aa es la cantidad de abonados afectados por la no disponibilidad del servicio en el departamento.

ANEXO N° 4: REPORTE DE TRÁFICO DE TELEFONOS DE USO PÚBLICO

MES DE 
REPORTE
 

Elija el 
mes de 
reporte

 AÑO 2019               

         01/01/2019 01/01/2019 02/01/2019 … 30/01/2019 31/01/2019 31/01/2019
Total 
sa-

liente

Total 
en-

trante

Saliente 
hacia 

móviles

En-
trante 
desde 

móviles
Item Telé-

fono
Ubi-
geo CC.PP. Dis-

trito
Provin-

cia

Depar-
tamen-

to
Tipo

Obser-
vacio-

nes
S1 E1 S2 … E30 S31 E31

1 … 0 0 0 0
2 … 0 0 0 0

… 0 0 0 0
… 0 0 0 0
… 0 0 0 0
… 0 0 0 0

INDICACIONES              

TIPO Hace referencia a la tecnología utilizada para brindar el servicio: VSAT, GSM, otro.

OBSERVACIONES Hace referencia a aclaraciones relativas al teléfono de uso público.

1.- Los campos: "TIPO" y "OBSERVACIONES", son considerados como información referencial, en consecuencia, a diferencia de 
los demás campos del presente reporte, no se considera obligatoria. 
2.- Los campos vinculados a S# y E#, deben contener el tráfico, según corresponda, saliente y entrante del Teléfono de Uso Público. 
Cuando el Teléfono se encuentre Sin Disponibilidad deberá mostrarse como "-". Para estos casos no está permitido incluir cero (00) 
como valor que indique que el Teléfono se encuentra Sin Disponibilidad.
3.- El Formato de fecha de la información de las celdas K4, L4 y siguientes, debe ser en dd/mm/aaaa, colocado encima de los 
campos "E#" (entrada) y "S#" (salida)
4.- La empresa operadora deberá adjuntar la solicitud de confidencialidad respectiva.
5.- La empresa operadora deberá incluir o retirar columnas y/o filas según lo exijan los días calendario del mes a reportar o la 
cantidad de teléfonos públicos.
6.- El presente es un formato de carácter referencial. En el formato a remitir al OSIPTEL debe incluir todos los días calendario del 
mes a reportar, considerando todas las indicaciones establecidas.



8 NORMAS LEGALES Sábado 10 de octubre de 2020 /  El Peruano

AN
EX

O 
N°

 5:
 R

EG
IS

TR
O 

DE
 T

EL
EF

ON
OS

 D
E 

US
O 

PU
BL

IC
O 

SI
N 

DI
SP

ON
IB

IL
ID

AD
 

ME
S 

DE
 R

EP
OR

TE
 

 
 

El
ija

 el
 m

es
 de

 re
po

rte
 

 
AÑ

O
El

ija
 el

 añ
o d

el 
re

po
rte

Ite
m

UB
I-

GE
O

CC
.P

P.
Di

s
tri

to
Pr

ov
in

cia

De Pa
r

Ta Me
n to

Te
léf

o
no

Fe
ch

a y
 

ho
ra

 d
e 

in
ici

o 
de

l 
Ti

em
po

 
Si

n 
Di

sp
on

ib
il-

id
ad

Fe
ch

a y
 

ho
ra

 d
e 

fin
al-

iza
ció

n 
de

l 
Ti

em
po

 
Si

n 
Di

s-
po

ni
bi

-
lid

ad

Fe
ch

a y
 

ho
ra

 d
e 

In
ici

o 
Ex

-
clu

sió
n

Fe
ch

a y
 

ho
ra

 d
e 

Fi
n 

 E
x-

clu
sió

n

Mo
tiv

o/
 

Ca
us

a

Có
di

go
 

de
 la

 
ca

us
a d

el 
tie

m
po

 si
n 

di
sp

on
ib

il-
id

ad

Ob
se

r-
va

cio
ne

s

Ti
em

po
 

Si
n 

Di
sp

on
i-

bi
lid

ad
 (e

n 
ho

ra
s)

Fu
en

te
 d

e 
la 

de
te

cc
ió

n 
de

l T
UP

 si
n 

di
sp

on
ib

il-
id

ad
 (N

MS
, 

re
po

rte
, 

vis
ita

, e
tc

.)

Dí
as

 
de

l 
Té

rm
i-

no
 

de
 la

 
Di

st
an

-
cia

Ca
nt

i-
da

d 
de

 
Te

léf
on

os
 

de
 la

 
lo

ca
lid

ad

Co
d.

 d
el 

Do
cu

-
m

en
to

 d
e 

ac
re

-
di

ta
ció

n

En
lac

e 0
1 

al 
do

cu
-

m
en

to
 d

e 
ac

re
-

di
ta

ció
n

En
lac

e 0
2 

al 
do

cu
-

m
en

to
 d

e 
ac

re
-

di
ta

ció
n

Fe
ch

a d
el 

do
cu

-
m

en
to

 d
e 

ac
re

-
di

ta
ció

n

Do
cu

m
en

to
 

Fi
rm

ad
o 

po
r 

au
to

rid
ad

 
de

l c
en

tro
 

po
bl

ad
o 

ru
ra

l  
(S

I/N
O)

No
m

-
br

e d
el 

fir
-

m
an

te

Ca
rg

o 
de

l 
fir

m
an

te
DN

I 
de

l F
ir-

m
an

te

N°
 d

e B
ol

et
a 

de
 re

pa
ra

ció
n 

(c
ua

nd
o 

co
rre

-
sp

on
da

)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1. 
El

 m
oti

vo
, a

 di
fer

en
cia

 de
 ot

ra
s c

eld
as

, n
o e

s o
bli

ga
tor

io 
pe

ro
 de

 no
 se

r ll
en

ad
o y

 ac
re

dit
ad

o e
l ti

em
po

 si
n d

isp
on

ibi
lid

ad
 co

mp
uta

 pa
ra

 co
ns

ide
ra

r T
elé

fon
o d

e U
so

 P
úb

lic
o 

2. 
El

 T
iem

po
 S

in 
Di

sp
on

ibi
lid

ad
 in

for
ma

da
 po

r la
 em

pr
es

a o
pe

ra
do

ra
 ab

ar
ca

 to
da

s l
as

 ho
ra

s. 
OS

IP
TE

L s
e e

nc
ar

ga
 de

 ob
ten

er
 el

 T
iem

po
 S

in 
Di

sp
on

ibi
lid

ad
.

3.-
 La

 ce
lda

: "
OB

SE
RV

AC
IO

NE
S"

, s
on

 co
ns

ide
ra

da
s c

om
o i

nfo
rm

ac
ión

 re
fer

en
cia

l, e
n c

on
se

cu
en

cia
, a

 di
fer

en
cia

 de
 la

s d
em

ás
 ce

lda
s d

el 
pr

es
en

te 
re

po
rte

, n
o s

e c
on

sid
er

a o
bli

ga
tor

ia.
4.-

 La
 em

pr
es

a o
pe

ra
do

ra
 de

be
rá

 ad
jun

tar
 lo

s d
oc

um
en

tos
 qu

e a
cre

dit
an

 la
 ex

clu
sió

n, 
ca

so
 co

ntr
ar

io,
 el

 tie
mp

o s
in 

dis
po

nib
ilid

ad
 se

rá
 co

mp
uta

do
 pa

ra
 co

ns
ide

ra
r in

cu
mp

lim
ien

to.
5.-

 La
 em

pr
es

a o
pe

ra
do

ra
 po

dr
á i

nc
lui

r o
 re

tira
r c

olu
mn

as
 y/

o fi
las

 se
gú

n l
o e

xij
an

 lo
s d

oc
um

en
tos

 de
 ac

re
dit

ac
ión

 (e
nla

ce
s) 

 a 
re

po
rta

r o
 la

 ca
nti

da
d d

e t
elé

fon
os

 pú
bli

co
s. 

6.-
 La

 em
pr

es
a o

pe
ra

do
ra

, p
ar

a l
os

 ca
so

s d
e d

es
ab

as
tec

im
ien

to 
de

 m
ed

ios
 de

 pa
go

 di
sti

nto
s d

e m
on

ed
as

, d
eb

er
á i

nc
lui

r u
n c

ua
dr

o c
on

 lo
s d

eta
lle

s d
el 

día
 de

 ab
as

tec
im

ien
to,

 fe
ch

a c
on

 la
s a

cre
dit

ac
ion

es
 re

sp
ec

tiv
as

.

Im
po

rta
nt

e:
 E

sto
s c

ód
igo

s s
e a

mp
lia

rá
n y

 se
rá

n m
ás

 es
pe

cífi
co

s l
ue

go
 qu

e s
e r

em
ita

 a 
las

 em
pr

es
as

 op
er

ad
or

as
 el

 lis
tad

o r
efe

re
nc

ial
 de

 m
ed

ios
 de

 pr
ue

ba
 qu

e s
eñ

ala
 la

 cu
ar

ta 
dis

po
sic

ión
 fin

al 
de

l p
re

se
nte

 R
eg

lam
en

to.

LI
ST

AD
O 

DE
 M

OT
IV

OS
 P

OR
 E

L 
CU

AL
 E

L 
TE

LÉ
FO

NO
 D

E 
US

O 
PÚ

BL
IC

O 
ES

TU
VO

 S
IN

 D
IS

PO
NI

BI
LI

DA
D

CÓ
DI

GO
 D

E 
CA

US
A 

NO
 D

IS
PO

NI
BI

LI
DA

D
01

RO
BO

02
VA

ND
AL

IS
MO

03
FE

NÓ
ME

NO
S 

NA
TU

RA
LE

S:
 Ll

uv
ias

, v
ien

tos
, s

itu
ac

ion
es

 cl
im

ato
lóg

ica
s

04
DE

SA
ST

RE
S 

NA
TU

RA
LE

S 
(Te

rre
mo

tos
, M

ar
em

oto
s, 

etc
.)

05
CO

RT
E 

DE
 F

LU
ID

O 
EL

ÉC
TR

IC
O

06
FA

LL
A 

EN
 E

L S
IS

TE
MA

 D
E 

EN
ER

GÍ
A 

DE
 LO

S 
EQ

UI
PO

S
07

FA
LL

A 
EN

 E
L A

PA
RA

TO
 T

EL
EF

ÓN
IC

O:
 Lí

ne
a f

ísi
ca

, e
tc.

08
FA

LL
A 

EN
 E

L E
QU

IP
O 

DE
 T

RA
NS

MI
SI

ÓN
: R

ad
io,

 V
SA

T, 
HU

B,
 O

DU
, ID

U,
 or

ien
tac

ión
 pa

ra
bó

lic
a, 

Es
tac

ión
 B

as
e

09
MA

NT
EN

IM
IE

NT
O 

PR
EV

EN
TI

VO
10

MA
NT

EN
IM

IE
NT

O 
CO

RR
EC

TI
VO

11
AR

RE
ND

AD
OR

 A
BA

ND
ON

A 
EL

 S
ER

VI
CI

O
12

AR
RE

ND
AD

OR
 N

O 
AT

IE
ND

E 
EL

 S
ER

VI
CI

O
13

DE
SP

LA
ZA

MI
EN

TO
S 

DE
 P

OB
LA

DO
RE

S 
HA

CI
A 

OT
RO

 LU
GA

R
14

TE
LÉ

FO
NO

 G
UA

RD
AD

O
15

BA
JO

 T
RÁ

FI
CO

16
IM

D
17

DE
SA

BA
ST

EC
IM

IE
NT

O 
DE

 TA
RJ

ET
AS

18
OT

RA
S 

CA
US

AS
 

 
CÓ

DI
GO

 T
IP

O 
DE

 D
OC

UM
EN

TO
 D

E 
SU

ST
EN

TO
 

70
DE

NU
NC

IA
 P

OL
IC

IA
L

71
DO

CU
ME

NT
O 

DE
 A

UT
OR

ID
AD

 (s
ólo

 se
 ac

ep
tar

á d
oc

um
en

to 
su

sc
rito

 po
r p

er
so

na
 no

tab
le 

en
 lo

s c
as

os
 qu

e l
a e

mp
re

sa
 op

er
ad

or
a a

cre
dit

e q
ue

 el
 ce

ntr
o p

ob
lad

o r
ur

al 
no

 cu
en

ta 
co

n a
uto

rid
ad

es
.)

72
BO

LE
TA

 D
E 

SE
RV

IC
IO

73
RE

CO
RT

ES
 P

ER
IO

DÍ
ST

IC
OS



9NORMAS LEGALESSábado 10 de octubre de 2020 El Peruano /

74
IN

FO
RM

ES
 D

E 
IN

DE
CI

 / S
EN

AM
HI

75
DE

CR
ET

OS
 D

E 
SI

TU
AC

IÓ
N 

DE
 E

ME
RG

EN
CI

A
76

FO
TO

GR
AF

ÍA
S 

DE
 LO

S 
HE

CH
OS

77
OT

RO
S:

 (E
SP

EC
IF

IC
AR

)

AN
EX

O 
N°

 6:
 A

CT
UA

LI
ZA

CI
ÓN

 D
E 

TE
LÉ

FO
NO

S 
Y 

CE
NT

RO
S 

PO
BL

AD
OS

 R
UR

AL
ES

 A
L 

xx
/xx

/xx
xx

 

1.-
 R

eg
ist

ro
 g

en
er

al 
de

 lo
s T

UP
 q

ue
 h

an
 su

fri
do

 al
gu

na
 m

od
ifi

ca
ció

n 
en

 re
lac

ió
n 

co
n 

el 
m

es
 in

m
ed

iat
o 

an
te

rio
r r

ep
or

ta
do

 
DA

TO
S 

DE
L 

TE
LÉ

FO
NO

 D
E 

US
O 

PÚ
BL

IC
O 

CO
RR

ES
PO

ND
IE

NT
E 

AL
 M

ES
 IN

ME
DI

AT
O 

AN
TE

RI
OR

 
DA

TO
S 

DE
 L

A 
AC

TU
AL

IZ
AC

IÓ
N

IT
EM

UB
IG

EO
DP

TO
.

PR
OV

IN
CI

A
DI

ST
RI

TO
LO

CA
LI

DA
D

Nú
m

er
o 

de
 T

UP

ID
 D

E 
VS

AT
 O

 
ES

TA
CI

ÓN
 E

N 
EL

 
CA

SO
 D

E 
TU

P 
AT

EN
DI

DO
 C

ON
 G

SM

Ti
po

 d
e a

ct
ua

liz
ac

ió
n 

(v
er

 có
di

go
)

Co
or

de
na

da
 

Ge
og

rá
fic

a
Fe

ch
a e

n 
qu

e s
e p

ro
du

jo
 

la 
ac

tu
ali

za
ció

n
Da

to
s c

om
pl

em
en

ta
rio

s (
*)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

IN
D

IC
A

C
IO

N
E

S

IT
EM

Ha
ce

 re
fer

en
cia

 al
 nú

me
ro

 co
rre

lat
ivo

 en
 qu

e s
e p

re
se

nta
 el

 tr
áfi

co
 po

r c
ad

a T
elé

fon
o d

e U
so

 P
úb

lic
o.

Co
or

de
na

da
 G

eo
gr

áfi
ca

Ha
ce

 re
fer

en
cia

 a 
la 

ub
ica

ció
n d

el 
TU

P 
en

 el
 re

po
rte

 de
l m

es
 in

me
dia

to 
an

ter
ior

TI
PO

 D
E 

AC
TU

AL
IZ

AC
IÓ

N
Ha

ce
 re

fer
en

cia
 al

 có
dig

o q
ue

 id
en

tifi
ca

 cu
ál 

ha
 si

do
 la

 m
od

ific
ac

ión
 qu

e h
a s

ufr
ido

 el
 T

UP
 de

sd
e e

l m
es

 an
ter

ior
 ha

sta
 el

 úl
tim

o d
ía 

de
l m

es
 re

po
rta

do
. S

ólo
 se

 ad
mi

ten
 lo

s c
ód

igo
s e

xp
re

sa
me

nte
 es

tab
lec

ido
s e

n l
a l

ist
a s

eñ
ala

da
 de

ba
jo

Da
to

s d
e l

a a
ct

ua
liz

ac
ió

n 
(*)

Lo
s d

ato
s d

e l
a a

ctu
ali

za
ció

n c
on

tie
ne

n c
am

po
s a

dic
ion

ale
s d

e a
cu

er
do

 al
 tip

o d
e a

ctu
ali

za
ció

n. 
La

 em
pr

es
a o

pe
ra

do
ra

 de
be

rá
 de

sa
gr

eg
ar

los
 a 

fin
 qu

e e
fec

túe
 el

 re
po

rte
 id

ón
eo

 de
 la

 in
for

ma
ció

n a
ctu

ali
za

da
.

 
To

do
s c

am
po

s s
on

 ob
lig

ato
rio

s y
 se

 co
ns

ide
ra

n d
ec

lar
ac

ión
 ju

ra
da

. S
e e

xc
ep

túa
 la

 in
for

ma
ció

n r
em

itid
a d

e c
ar

ác
ter

 co
mp

lem
en

tar
ia.

1.-
 La

 ce
lda

: "
OB

SE
RV

AC
IO

NE
S"

, e
s c

on
sid

er
ad

a c
om

o i
nfo

rm
ac

ión
 re

fer
en

cia
l, e

n c
on

se
cu

en
cia

, a
 di

fer
en

cia
 de

 la
s d

em
ás

 ce
lda

s d
el 

pr
es

en
te 

re
po

rte
, n

o s
e c

on
sid

er
a d

ec
lar

ac
ión

 ju
ra

da
.

2.-
 La

 em
pr

es
a o

pe
ra

do
ra

 de
be

rá
 in

clu
ir l

os
 cu

ad
ro

s q
ue

 de
sa

rro
lle

n e
n d

eta
lle

 la
 ac

tua
liz

ac
ión

 a 
re

po
rta

r, p
or

 ca
da

 te
léf

on
o d

e u
so

 pú
bli

co
.

3.-
 E

l p
re

se
nte

 es
 un

 fo
rm

ato
 de

 ca
rá

cte
r r

efe
re

nc
ial

. E
n e

l fo
rm

ato
 a 

re
mi

tir 
al 

OS
IP

TE
L d

eb
e i

nc
lui

r t
od

as
 la

s o
bli

ga
cio

ne
s r

ela
tiv

as
 a 

la 
re

mi
sió

n t
ota

l d
e l

as
 m

od
ific

ac
ion

es
 de

 ca
da

 te
léf

on
o d

e u
so

 pú
bli

co
 en

 re
lac

ión
 co

n e
l ú

ltim
o m

es
 re

po
rta

do
.

4.-
 P

ar
a l

os
 ca

so
s d

e c
am

bio
 de

 ho
ra

rio
 de

 at
en

ció
n, 

la 
em

pr
es

a d
eb

er
á s

oli
cit

ar
 su

 ap
ro

ba
ció

n  
10

 dí
as

 há
bil

es
 an

tes
 de

l in
ici

o d
el 

pe
rio

do
 an

ua
l, s

in 
pe

rju
ici

o d
e i

nc
or

po
ra

rlo
 en

 su
s a

ctu
ali

za
cio

ne
s.

C
Ó

D
IG

O
S 

D
E 

A
C

TU
A

LI
ZA

C
IÓ

N

Có
di

go
 

Ci
rc

un
st

an
cia

DE
TA

LL
E 

A 
RE

MI
TI

R 
OB

LI
GA

TO
RI

AM
EN

TE
 C

OM
O 

MÍ
NI

MO
 E

N 
LO

S 
DA

TO
S 

DE
 L

A 
AC

TU
AL

IZ
AC

IÓ
N

50
Ca

mb
io 

de
 nu

me
ra

ció
n

Se
ña

lar
 nú

me
ro

 an
ter

ior
 y 

nú
me

ro
 ac

tua
l, a

de
má

s d
e l

os
 da

tos
 ge

ne
ra

les
 po

r c
ad

a c
en

tro
 po

bla
do

. S
i h

ay
 ca

mb
ios

 en
 el

 en
ca

rg
ad

o, 
se

ña
lar

lo.
51

Ca
mb

io 
de

 en
ca

rg
ad

o d
e a

ten
de

r e
l s

er
vic

io
Ind

ica
r a

nte
rio

r y
 el

 nu
ev

o e
nc

ar
ga

do
, a

de
má

s d
e s

eñ
ala

r la
s c

oo
rd

en
ad

as
 de

 la
 ub

ica
ció

n d
el 

se
rvi

cio
, s

eñ
ala

r la
 fe

ch
a e

xa
cta

 de
l c

am
bio

 de
 ar

re
nd

ad
or,

 fe
ch

a d
es

de
 cu

án
do

 se
 re

ini
cia

 el
 se

rvi
cio

.
52

Re
ub

ica
ció

n d
el 

se
rvi

cio
Ind

ica
r t

od
os

 lo
s d

ato
s d

e s
u u

bic
ac

ión
, in

clu
ye

nd
o l

as
 co

or
de

na
da

s g
eo

gr
áfi

ca
s, 

el 
no

mb
re

 de
l e

nc
ar

ga
do

 de
 at

en
de

r e
l s

er
vic

io,
 D

NI
, fe

ch
a d

e i
ns

tal
ac

ión
, ti

po
 de

 te
cn

olo
gía

, e
tc.

53
TU

P 
en

 pe
rio

do
 de

 ob
se

rva
ció

n 
To

do
s l

os
 T

UP
 de

l C
en

tro
 P

ob
lad

o e
n p

er
iod

o d
e o

bs
er

va
ció

n s
e s

eñ
ala

n p
or

 se
pa

ra
do

. S
e p

re
se

nta
 nú

me
ro

 de
 re

so
luc

ión
 qu

e a
uto

riz
a e

l p
er

iod
o d

e o
bs

er
va

ció
n, 

fec
ha

 de
 in

ici
o d

el 
pe

rio
do

, s
itu

ac
ión

 en
 la

 qu
e i

nic
ia 

el 
pe

rio
do

 de
 ob

se
rva

ció
n 

(si
n/c

on
 di

sp
on

ibi
lid

ad
, s

in/
co

n e
nc

ar
ga

do
, e

tc.
)

54
TU

P 
en

 pe
rio

do
 de

 pr
ue

ba
Ind

ica
r t

od
os

 lo
s d

ato
s d

e s
u u

bic
ac

ión
, in

clu
ye

nd
o l

as
 co

or
de

na
da

s g
eo

gr
áfi

ca
s, 

el 
no

mb
re

 de
l e

nc
ar

ga
do

 de
 at

en
de

r e
l s

er
vic

io,
 D

NI
, fe

ch
a d

e i
ns

tal
ac

ión
, ti

po
 de

 te
cn

olo
gía

, e
tc.

55
Nu

ev
a i

ns
tal

ac
ión

Ind
ica

r t
od

os
 lo

s d
ato

s d
e s

u u
bic

ac
ión

, in
clu

ye
nd

o l
as

 co
or

de
na

da
s g

eo
gr

áfi
ca

s, 
el 

no
mb

re
 de

l e
nc

ar
ga

do
 de

 at
en

de
r e

l s
er

vic
io,

 D
NI

, fe
ch

a d
e i

ns
tal

ac
ión

, ti
po

 de
 te

cn
olo

gía
, e

tc.
56

Tr
as

lad
o d

e T
UP

 a 
otr

o C
en

tro
 P

ob
lad

o 
Só

lo 
pa

ra
 ca

so
s e

n d
on

de
 ex

ist
a a

uto
riz

ac
ión

 ex
pr

es
a. 

Ind
ica

r la
 fe

ch
a d

e t
ra

sla
do

 y 
el 

do
cu

me
nto

 qu
e a

uto
riz

a e
l tr

as
lad

o. 
Ad

jun
tar

 do
cu

me
nto

 es
ca

ne
ad

o.
57

Ma
nte

nim
ien

to 
pr

ev
en

tiv
o 

Só
lo 

ind
ica

r f
ec

ha
 de

 in
ici

o y
 fin

 de
l m

an
ten

im
ien

to.
58

Ma
nte

nim
ien

to 
co

rre
cti

vo
Só

lo 
ind

ica
r f

ec
ha

 de
 in

ici
o y

 fin
, a

sim
ism

o s
i e

s e
l c

as
o, 

ind
ica

r e
l re

po
rte

 qu
e s

e e
stá

 at
en

die
nd

o
59

Ba
ja 

de
 T

UP
 

Inc
lui

r la
 fe

ch
a e

xa
cta

 de
 ba

ja 
de

 T
UP

.

60
Se

rvi
cio

 de
 te

lef
on

ía 
de

 us
o p

úb
lic

o r
eti

ra
do

 
de

l C
CP

P
Só

lo 
pa

ra
 ca

so
s e

n d
on

de
 ex

ist
a a

uto
riz

ac
ión

 ex
pr

es
a, 

la 
cu

al 
ha

y q
ue

 ad
jun

tar
la,

 ad
em

ás
, in

clu
ir f

ec
ha

 ex
ac

ta 
de

 re
tiro

.

61
Ca

mb
io 

de
 te

cn
olo

gía
Inc

lui
r t

od
as

 la
s s

itu
ac

ion
es

 qu
e i

mp
liq

ue
n l

a r
en

ov
ac

ión
 te

cn
oló

gic
a, 

inc
luy

en
do

 la
s c

ar
ac

ter
íst

ica
s t

éc
nic

as
.

62
Ot

ro
s 

To
da

s l
as

 de
má

s s
itu

ac
ion

es
 qu

e i
mp

liq
ue

n u
n c

am
bio

 en
 el

 se
rvi

cio
, p

or
 ca

da
 te

léf
on

o d
e u

so
 pú

bli
co

.

18
92

41
1-

1


		2020-10-10T20:09:29-0500




